μονογενή ἐν τῇ παραδόσει τῆς πίστεως δεδιδάγμεθα· τὸ δὲ ⁷⁸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι διδαχθέντες, ¹⁰⁷ ἐκ τοῦ Θεοῦ εἶναι δυολογοῦμεν ἀκτίστως. . . . Ἀναγκαῖον ἔστι ¹⁴⁵ καὶ τοῦτο προσδιαστείλασθαι, ὅτι φεύγειν δεῖ καὶ τοὺς τὴν ἀκολουθίαν ἦν παρέδωκεν ἡμῖν δὲ Κύριος ἐναμείβοντας, ὡς φανερῶς μαχομένους τῇ εὐσεβείᾳ, καὶ Υἱὸν μὲν προτάσσοντας τοῦ Πατρός, Υἱοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον προτιθέντας. Ἀκίνητον γάρ καὶ ἀπαρεγχείρητον φυλάσσειν προσήκει τὴν ἀκολουθίαν, ἦν ἐξ αὐτῆς τοῦ Κυρίου τῆς φωνῆς παρελάβομεν εἰπόντος· «Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος» [Mt 28, 19].

918 160 [ad Diodorum, ca a. 378], 2. Πρῶτον μὲν οὖν, δὲ μέριστον ⁵⁷⁸ ἐπὶ τῶν τοιούτων [scil. de matrimonio] ἔστι· τὸ παρ' ἡμῖν ἔθος, δὲ ἔχομεν προβάλλειν, νόμου δύναμιν ἔχον, διὰ τὸ ὑφ' ἀτίων ἀνδρῶν τοὺς θέσμους ἡμῖν παραδοθῆναι. Τοῦτο δὲ τοιοῦτόν ἔστιν· ἔάν τις πάθει ἀκαθαρσίας ποτὲ κρατηθεὶς ἐκπέσῃ πρὸς δυεῖν ἀδελφῶν ἀθεσμὸν κοινωνίαν, μήτε γάμον ἡγείσθαι τοῦτον, μήτ' ὅλως εἰς ἐκκλησίας πλήρωμα παραδέχεσθαι πρότερον ἢ διαλύσαι αὐτοὺς ἀπ' ἀλλήλων.

919 188 [canonica 1, ad Amphiphilochium, a. 374], can. 1. Οἱ δὲ τῆς ⁵⁵³ Πνεύματος ⁴⁵⁰ ἐκκλησίας ἀποστάντες οὐκέτι ἔσχον τὴν χάριν τοῦ Ἅγιου Πνεύματος ἐφ' ἑαυτοῖς· ἐπέλιπε γάρ ή μετάδοσις τῷ διακοπῆναι τὴν ἀκολουθίαν. Οἱ μὲν γάρ πρῶτοι ἀναχωρήσαντες παρὰ τῶν πατέρων ἔσχον τὰς χειροτονίας, καὶ διὰ τῆς ἐπιθέσεως ⁵⁶¹ ₄₃₉

genitum in fidei traditione didicimus; Spiritum autem veritatis ex ⁷⁸ Patre procedere edocti, ex Deo esse confitemur citra creationem. . . . ¹⁶⁷ Necessè est hoc quoque declarare, eos etiam qui ordinem nobis ¹⁴⁵ a Domino traditum invertunt et Filium ante Patrem et Spiritum Sanctum ante Filium collocant, fugiendos esse, ut qui aperte cum pietate pugnent. Immotus enim et inviolabilis custodiendus ordo, quem ex ipsa Domini voce traditum accepimus dicentes: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.*

918 160, 2. Primum itaque, quod in eiusmodi rebus [matrimonialibus] ⁵⁷⁸ maximum est, morem nostrum obicere possumus, ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis traditae sint regulae. Mos autem ille est eiusmodi, ut, si quis impuritatis vitio aliquando victus in illicitam duarum sororum coniunctionem inciderit, neque id matrimonium existimetur, neque omnino in ecclesiae coetum admittantur priusquam a se invicem dirimantur.

919 188, 1. Qui ab ecclesia se separaverant, non habebant amplius ⁵⁵³ in se gratiam Spiritus Sancti; defecerat enim communicatio, inter- ⁴⁵⁰ rupta continuatione. Qui enim primi recesserant, ordinationem a patribus habebant, et per manum eorum impositionem habebant ⁵⁶¹ ₄₃₉

554 τῶν χειρῶν αὐτῶν είχον τὸ χάρισμα τὸ πνευματικόν· οἱ δὲ ἀπορραγέντες, λαϊκοὶ γενόμενοι, οὔτε τοῦ βαπτίζειν, οὔτε τοῦ χειροτονεῖν είχον τὴν ἔξουσίαν, οὐκέτι δυνάμενοι χάριν Πνεύματος Ἅγιου ἑτέροις παρέχειν, ἡς αὐτοὶ ἐκπεπτώκασι.

165 189 [ad Eustathium archiatrum, a. 374/5], 7. ‘Ἄγιάζει καὶ Ζω-
180 ποιεῖ καὶ φωτίζει καὶ παρακαλεῖ καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα διμοίως
δὲ Πατήρ καὶ δὲ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον. Καὶ μηδεὶς κατ’
ἔξαιρετον ἀπονεμέτω τῇ ἐνεργείᾳ τοῦ Πνεύματος τὴν ὁγιαστικὴν
ἔξουσίαν, ἀκούσας τοῦ σωτῆρος ἐν τῷ εὐαγγελίῳ περὶ τῶν
μαθητῶν πρὸς τὸν Πατέρα λέγοντος: «Πάτερ, ἀγίασον αὐτοὺς
ἐν τῷ δόνόματί σου» [cf. Io 17, 17]. ‘Ωσαύτως δὲ καὶ τὰ ἄλλα
πάντα κατὰ τὸ ἵσον ἐνεργεῖται τοῖς ἀξίοις παρὰ τοῦ Πατρός
τε καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος’ πᾶσα χάρις καὶ
δύναμις, ἡ δοητία, ἡ Ζωή, ἡ παράκλησις, ἡ πρὸς τὸ ἀθάνατον
μεταβολή, ἡ εἰς ἐλευθερίαν μετάστασις, καὶ εἴ τι ἄλλο ἐστίν
149 ἀγαθόν, ὃ μέχρις ἡμῶν καταβαίνει. . . . Οὐκοῦν ἡ τῆς ἐνεργείας
ταυτότης ἐπὶ Πατρός τε καὶ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος Ἅγιου δεί-
κνυσι σαφῶς τὸ τῆς φύσεως ἀπαράλλακτον. ‘Ωστε κανόνι φύσιν
σημαίνῃ τὸ τῆς θεότητος ὄνομα, κυρίως καὶ τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι
τὴν προσηγορίαν ἐφαρμόζεσθαι ταύτην ἡ τῆς οὐσίας κοινότης
συντίθεται.

580 199 [canonica 2, ad Amphilochium, a. 375], can. 18. ‘Ωσπερ 921
οὖν τὸν ἄλλοτριὰ γυναικὶ συνιόντα μοιχὸν δονομάζομεν, οὐ
πρότερον παραδεξάμενοι εἰς κοινωνίαν, πρὶν ἢ παύσασθαι τῆς
ἀμαρτίας. οὕτω δηλονότι καὶ ἐπὶ τοῦ τὴν παρθένον ἔχοντος

554 donum spirituale; qui autem resecti sunt, laici effecti, nec bapti-
zandi nec ordinandi habebant potestatem, ut qui non possent
amplius Spiritus Sancti gratiam aliis praebere, a qua ipsi ex-
ciderant.

165 189, 7. Sanctificat et vivificat et illuminat et consolatur et omnia 920
180 eiusmodi pariter facit Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Nec
quisquam praecipue tribuat Spiritui Sancto potestatem sanctificandi,
cum audiat salvatorem in evangelio de discipulis dicentem Patri:
Pater, sanctifica eos in nomine tuo. Similiter autem et reliqua
omnia ex aequo peraguntur in iis, qui digni sunt, a Patre et Filio
et Spiritu Sancto; omnis gratia et virtus, ductus, vita, consolatio,
ad immortalitatem transmutatio, transitus ad libertatem, et si quid
149 aliud boni, quod ad nos usque pertingat. . . . Itaque operationis
identitas in Patre et Filio et Spiritu Sancto perspicue ostendit ab-
solutissimam naturae similitudinem. Quare etiamsi divinitatis nomen
naturam indicet, proprie tamen appellationem illam Sancto quoque
Spiritui aptari essentiae communio demonstrat.

580 199, 18. Quemadmodum igitur cum qui cum aliena est muliere, 921
adulterum nominamus, non prius admittentes ad communionem,
quam a peccato cessaverit, ita profecto et de eo qui virginein

διατεθησόμεθα. Ἐκεῖνο δὲ νῦν προδιομολογεῖσθαι ἡμῖν ἀναγκαῖον, ὅτι παρθένος ὀνομάζεται ἡ ἔκουσίως ἐαυτὴν προσαγαγοῦσα τῷ Κυρίῳ, καὶ ἀποταξαμένη τῷ γάμῳ, καὶ τὸν ἐν ἀγιασμῷ βίον προτιμήσασα.

922 199, can. 48. Ἡ δὲ ἐγκαταλειφθεῖσα παρὰ τοῦ ἀνδρός,⁵⁷² κατὰ τὴν ἐμὴν γνώμην, μένειν ὀφείλει. Εἰ τὰρ ὁ Κύριος εἶπεν⁵⁷³ ὅτι «Ἐάν τις καταλίπῃ γυναῖκα ἐκτὸς λόγου πορνείας, ποιεῖ αὐτὴν μοιχᾶσθαι» [Μι 5, 32], ἐκ τοῦ μοιχαλίδα αὐτὴν ὀνομάσαι ἀπέκλεισεν αὐτὴν τῆς πρὸς ἔτερον κοινωνίας. Πῶς τὰρ δύναται δὲ μὲν ἀνὴρ ὑπεύθυνος εἶναι, ὡς μοιχείας αἴτιος, ἡ δὲ γυνὴ ἀνέγκλητος εἶναι, ἡ μοιχαλὶς παρὰ τοῦ Κυρίου διὰ τὴν πρὸς ἔτερον ἄνδρα κοινωνίαν προσαγορευθεῖσα;

922* 217 [canonica 3, ad *Amphilochium*, a. 375], 75. *De quattuor classibus paenitentium*, v. Κ' 593 sqq.

923 284 [ad *Amphilochium*, a. 376], 1. Αἱ μὲν ἐνέργειαι [τοῦ Θεοῦ]⁹⁷ ποικίλαι, ἡ δὲ οὐσία ἀπλῆ. Ἡμεῖς δὲ ἐκ μὲν τῶν ἐνέργειῶν¹¹⁴ γνωρίζειν λέγομεν τὸν Θεὸν ἡμῶν, τῇ δὲ οὐσίᾳ αὐτῇ προσ- 109 εγγίζειν οὐχ ὑπισχνούμεθα. Αἱ μὲν τὰρ ἐνέργειαι αὐτοῦ πρὸς ἡμᾶς καταβαίνουσιν, ἡ δὲ οὐσία αὐτοῦ μένει ἀπρόσιτος. 2. . . . Γί- 108 νωσκε τοίνυν ὅτι παιζόντων ἔστιν ἡ φωνή· Εἰ τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ ἀγνοεῖς, δομήν τινῶσκεις σέβεις. Ἐγὼ δὲ ὅτι μὲν ἔστιν οἶδα· τί δὲ ἡ οὐσία, ὑπὲρ διάνοιαν τίθεμαι. Πῶς οὖν σύ- 115 ζομαι; Διὰ τῆς πίστεως. Πίστις δὲ αὐτάρκης εἰδέναι ὅτι ἔστι²⁴⁶ Θεός, οὐχὶ τί ἔστι· καὶ τοῖς ἐκζητοῦσιν αὐτὸν μισθαποδότης γίνεται. Εἰδησις ἄρα τῆς θείας οὐσίας ἡ αἰσθησις αὐτοῦ τῆς

habet statuemus. Illud autem nunc in antecessum statuere nobis necesse est, virginem vocari quae se sua sponte obtulit Domino, ac nuntium nuptiis remisit, et sanctimoniae institutum amplexa est.

922 199, 48. Quae a marito reicta est, mea quidem sententia,⁵⁷² manere debet. Si enim Dominus dixit: *Si quis relinquat uxorem,*⁵⁷³ excepta fornicationis causa, facit eam moechari, ex eo quod eam adulteram vocet, praeclusit ei coniunctionem cum alio. Quomodo enim possit vir quidem esse reus, ut adulterii causa, mulier vero inculpata, quae adultera a Domino ob coniunctionem cum alio appellata est?

923 284, 1. Variae quidem operationes [Dei], essentia vero simplex.⁹⁷ Nos autem ex operationibus cognosci a nobis dicimus Deum no- 111 strum, sed ad ipsam essentiam accessuros non pollicemur. Ipsius 109 siquidem operationes ad nos descendunt, essentia autem illius manet inaccessa. 2. . . . Scito itaque vocem esse ludificantium: 108 Si essentiam Duci ignoras, quod ignoras colis. Ego vero illum esse novi; quid autem essentia, supra intellegentiam esse duco. Quomodo igitur salvor? Per fidem. Fides porro satis idonea est²⁴⁶ Deum esse scire, non quid sit; eumque remuneratorem esse eorum qui ipsum quaerunt. Cognitio igitur essentiae in hoc posita, ut